
  Pag. 1 di 4 

 

Fascicolo 9.2.1.1/20/2023 
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Settore Appalti per le Infrastrutture 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER per l’appalto del servizio di 

architettura e ingegneria per progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza dell'intervento denominato “Realizzazione del percorso del II lotto prioritario della 

Ciclovia del Sole completamento tronchi n. 3, 4 e 7 nella Città Metropolitana di Bologna” - 

Codice opera 2023VIPCSNC01 - CUP C31B22001500006 - CIG A036B5599B - Procedura 

registro di sistema PI369459-23. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 571.136,13, 

di cui costo spese ed oneri accessori soggetti a ribasso € 91.185,97. Seduta virtuale n. 2. 

**** 

Il giorno 16/05/2024, alle ore 13:00, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in 

oggetto, composto da: 

• dott.ssa Federica Castagnoli, dirigente del Settore Appalti per le Infrastrutture: Presidente; 

• dott.ssa Giulia Massari, funzionaria del Settore Appalti per le Infrastrutture: Componente; 

• sig.ra Paola Rota, funzionaria del Settore Appalti per le Infrastrutture: Componente con funzioni 

di segretaria verbalizzante. 

La Presidente è collegata da remoto mentre le Componenti sono in presenza nella stanza 3A03 della 

sede distaccata della Città metropolitana di Bologna di Via San Felice n. 25. 

Si premette: 

➢ nel corso della prima seduta pubblica virtuale del 16/01/20242 relativa alla procedura di cui 

trattasi, il Seggio di gara aveva aperto le buste amministrative di tutti gli 8 concorrenti (RTC 

POLITECNICA, RTC S.I.B., RTC ABACUS, CONSORZIO LEONARDO, SIDOTI, RTC 

STRADIVARIE, RTC TAU, RTC MATE) sulla piattaforma SATER, secondo la cosiddetta 

“inversione della procedura” di cui all'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, e cioè assegnando 

a ciascun offerente l’esito “Ammissione inversione buste” senza verificare il contenuto delle 

buste stesse, come specificato nel disciplinare di gara; 

➢ successivamente, in esito alla valutazione delle offerte tecniche in sedute riservate3, la 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 44 del 16/01/2024 - PG 2527/2024. 
2 Verbale in atti al PG 2693 del 16/01/2024. 
3 Sedute del 13 e 22 febbraio; 4, 12 e 18 marzo 2024 – verbale PG 28900 del 30/04/2024. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IU
L

IA
 M

A
SS

A
R

I 
il 

20
/0

5/
20

24
 1

6:
38

:1
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 2

0/
05

/2
02

4 
16

:2
9:

14
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 C

A
ST

A
G

N
O

L
I 

il 
20

/0
5/

20
24

 1
6:

15
:2

4
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 3
40

92
 d

el
 2

1/
05

/2
02

4



  Pag. 2 di 4 

Commissione giudicatrice ha proceduto
4
: 

◦ all’inserimento su SATER dei coefficienti ai fini dell’attribuzione dei punteggi sulla base 

dei criteri previsti dal disciplinare di gara e alla riparametrazione degli stessi; 

◦ all’individuazione degli operatori economici da ammettere alla fase di apertura delle offerte 

economiche, tenuto conto della soglia minima di sbarramento pari a 65 punti prevista al 

paragrafo 17.1 del disciplinare di gara; 

◦ all’apertura delle buste economiche dei concorrenti ammessi a tale fase e alla formulazione 

della graduatoria, da cui è risultato migliore offerente il costituendo Raggruppamento tra 

MATE SOCIETÀ COOPERATIVA - C.F./P.IVA 03419611201 (Mandataria) con 

COOPROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA - C.F./P.IVA 00424850543 e 

PARCIANELLO & PARTNERS ENGINEERING S.R.L. - C.F./P.IVA 01041760255 

(Mandanti), con il punteggio complessivo di 96,96 punti; 

◦ alla verifica circa il non avveramento della condizione di anomalia prevista dal disciplinare 

di gara in relazione al punteggio ottenuto dal RTC MATE nell’offerta tecnica prima della 

riparametrazione (pari a 70,88 punti); 

➢ frattanto l’Ing. Chiara Ferrari, in qualità di RUP, in considerazione di quanto stabilito dalla 

Legge 21 aprile 2023, n. 49 in materia di equo compenso delle prestazioni professionali, ha 

inviato5 al costituendo raggruppamento la richiesta di spiegazioni6 al fine di valutare la congruità 

e sostenibilità dell’offerta presentata, tenuto conto del ribasso proposto sulle spese e gli oneri 

accessori, pari al 100%, assegnando come termine per la risposta il 16/05/2024 alle ore 17:00; 

➢ con determina n. 965 del 16/05/2024 la responsabile di procedimento per la fase di affidamento 

ha disposto, in applicazione dei paragrafi 17.1 e 20 del disciplinare di gara e secondo quanto 

previsto dall’art. 7 dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, l’esclusione dei seguenti n. 5 concorrenti 

per il mancato superamento della soglia di sbarramento prevista dalla lex specialis: 

Ragione sociale Codice fiscale Partita IVA 
Registro di 

sistema 

Data e ora 

ricezione 

RTI S.I.B. STUDIO DI INGEGNERIA 

BELLO S.R.L. - FRANCESCO UCCI - 

LAURA DEL VERME - GIUSEPPE 

IADAROLA 

00722000627 01615810627 PI010117-24 12/01/2024 

17:49:54 

RTI ABACUS S.R.L. - STIGEA S.R.L. - 

GVG ENGINEERING S.R.L. - 

ARCHEOTECH STUDIO ASSOCIATO 

DI PROFESSIONISTI - S.G.A. STUDIO 

GEOLOGI ASSOCIATI - ING. 

GIANPIERO BRUNO STICCHI 

02453890549 02453890549 PI010121-24 12/01/2024 

17:54:23 

                                                           
4 Sedute del 6 e 13 maggio 2024 - verbale PG 33115 del 16/05/2024. 
5 Attraverso la piattaforma SATER Reg. sistema PI187326-24 del 13/05/2024. 
6 Nota in atti al PG 32147/2024. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IU
L

IA
 M

A
SS

A
R

I 
il 

20
/0

5/
20

24
 1

6:
38

:1
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 2

0/
05

/2
02

4 
16

:2
9:

14
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 C

A
ST

A
G

N
O

L
I 

il 
20

/0
5/

20
24

 1
6:

15
:2

4
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 3
40

92
 d

el
 2

1/
05

/2
02

4



  Pag. 3 di 4 

RTI LEONARDO - CONSORZIO 

EUROPEO PER L'INGEGNERIA E 

L'ARCHITETTURA - ROBERTA 

MICHELINI ESECUTRICE TECNOLAV 

ENGINEERING S.R.L.  CON 

DENOMINAZIONE ABBREVIATA 

TECNOLAV S.R.L. - INGEGNERI 

RIUNITI S.P.A. - ETACONS S.R.L. - 

ECSD SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ 

LIMITATA IN BREVE "ECSD S.R.L." - 

PROJECT PARTNERS LTD 

CONSULTING ENGINEERS 

02870650369 02870650369 PI010673-24 15/01/2024 

10:16:29 

SIDOTI ENGINEERING S.R.L. 12502151009 12502151009 PI010822-24 15/01/2024 

11:08:57 

RTI STRADIVARIE ARCHITETTI 

ASSOCIATI - GEOM. ANNALISA 

DOLSO - CASTELLARI AMBIENTE 

S.R.L. S.T.P. - ARCHITETTO - 

ESSE.I.A. INGEGNERIA - 

MONTEVECCHI GIOVANNA 

MRCCLD81P

68I754G 

01175480324 PI010980-24 15/01/2024 

11:52:29 

➢ La data dell’odierna seduta è stata comunicata ai concorrenti attraverso il portale SATER il 

giorno 15/05/20247. 

**** 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Castagnoli, nella suddetta qualità di Presidente del Seggio di gara, 

alle ore 13:10 ha dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale. 

Il Seggio di gara ha quindi proceduto all’esame della documentazione amministrativa del 

costituendo RTC MATE, onde verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel 

disciplinare di gara e relativi allegati ed accertare che non ricorrano motivi di esclusione e che 

sussistano i requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e di capacità tecnica richiesti. 

La documentazione risulta conforme alle previsioni del disciplinare di gara. 

Pertanto, il Seggio di gara propone l’aggiudicazione a favore del costituendo RTC fra MATE 

SOCIETÀ COOPERATIVA (Mandataria) con sede legale in Bologna, Via San Felice n. 21, 

CAP 40122 - C.F./P.IVA 03419611201 con COOPROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA con 

sede legale in Gubbio (PG) Via Thomas Alva Edison n. 5, CAP 06024 - C.F./P.IVA 00424850543 e 

PARCIANELLO & PARTNERS ENGINEERING S.R.L. con sede legale in Alpago (BL) Via G. 

Matteotti n. 30/d, CAP 32020 - C.F./P.IVA 01041760255 (Mandanti), che sarà disposta con 

apposita successiva determinazione e comunicata ai concorrenti ai sensi e nei termini dell’art. 90, 

comma 1, del D.Lgs. 36/2023 tramite la procedura SATER PI369459-23, fatto salvo l’esito della 

verifica di congruità già attivata da parte del RUP, di cui in premessa. 

La Dott.ssa Federica Castagnoli, quindi, alle ore 14:40 ha dichiarato chiusa la seduta. 

                                                           
7 Attraverso la piattaforma SATER Reg. sistema PI190203-24 del 13/05/2024 – PG 32763/2024. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IU
L

IA
 M

A
SS

A
R

I 
il 

20
/0

5/
20

24
 1

6:
38

:1
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 2

0/
05

/2
02

4 
16

:2
9:

14
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 C

A
ST

A
G

N
O

L
I 

il 
20

/0
5/

20
24

 1
6:

15
:2

4
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 3
40

92
 d

el
 2

1/
05

/2
02

4



  Pag. 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente  

Dott.ssa Federica Castagnoli 

Le componenti 

Dott.ssa Giulia Massari 

Sig.ra Paola Rota (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 G

IU
L

IA
 M

A
SS

A
R

I 
il 

20
/0

5/
20

24
 1

6:
38

:1
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 2

0/
05

/2
02

4 
16

:2
9:

14
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 C

A
ST

A
G

N
O

L
I 

il 
20

/0
5/

20
24

 1
6:

15
:2

4
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
4 

/ 3
40

92
 d

el
 2

1/
05

/2
02

4


